
 

 

Nobilis Universitas 

           
COMUNE DI BISACQUINO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
 CAP 90032 – Cod. Fisc. 84000450829 – P.I. IT00676920820 

Via Stazione, 24 
Tel. 091 8309111 - Fax 0918309135 

protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 

 

 

Regione 

Siciliana 

 

ORDINANZA DEL SINDACO n. 44  del 3/8/2020  
 

Oggetto: “Individuazione luoghi di riunione degli elettori in occasione del Referendum Costituzionale ex art. 
138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli 
articoli 56, 57, e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019 – che si terrà il 20-21 settembre 
2020 e regolamentazione della circolazione stradale. 

 

 
 

IL CAPO AREA V 
 

Premesso che nei giorni dal 19/9/2020 al 21/9/2020 si svolgeranno le operazioni di costituzione dei seggi 

elettorali, di votazione e di rimessa in pristino delle sedi scolastiche, per il Referendum Costituzionale ex art. 

138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli 

articoli 56, 57, e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato dal 

Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

Visti gli adempimenti di competenza del Comune in occasione delle consultazioni elettorali di cui in oggetto; 

Visto l’art. 38 del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 8 del 15/02/2020 avente per oggetto: “Individuazione luoghi di 

riunione degli elettori in occasione del Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione per 

l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57, e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato dal Parlamento e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019 – che si terrà il 29 marzo 2020 e regolamentazione della 

circolazione stradale”; 

Considerato che con decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020, sono stati convocati i comizi 

per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 per lo svolgimento del suddetto referendum  

costituzionale; 

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Propone, per le determinazioni del Sig. Sindaco, l’adozione del seguente provvedimento. 
 

IL CAPO AREA V 
f.to Ignazio BACILE 

 

 



 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI BISACQUINO 

 
Visto l’art 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quale Ufficiale del Governo 

 

 
VISTA E CONDIVISA LA SUPERIORE PROPOSTA 

 

ORDINA 

  
 

1. INDIVIDUARE quali luoghi di riunione degli elettori in occasione del Referendum Costituzionale ex 
art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente 
“Modifiche agli articoli 56, 57, e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 
2019, che si terrà il 20-21 settembre 2020, l’edificio scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Mons. 
Giovanni Bacile” sito in Via Giuseppe Genovese n. 2 (già Via XXIV Maggio) e precisamente i locali siti 
al Piano terra. 
 

2. STABILIRE: 
a. la chiusura delle attività scolastiche dell’Istituto Comprensivo Statale “Mons. Giovanni 

Bacile” per consentire le operazioni elettorali, comprese le attività di allestimento dei seggi e 
di successiva rimozione delle attrezzature, a partire dalle ore 15.00 di venerdì 18/09/2020 
e fino alle ore 24.00 di martedì 22/09/2020 (24 ore dalle operazioni di disinfezione dei 
locali utilizzati) secondo i termini e le modalità già definite di concerto col dirigente scolastico; 

b. la ripresa delle attività scolastiche potrà aver luogo a partire da mercoledì 23/09/2020; 
 

3. L’istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni nei tratti stradali di cui al seguente 
prospetto, con le prescrizioni, eccezioni e deroghe di seguito indicate: 
 

AREA DI CIRCOLAZIONE PRESCRIZIONI 

Via G. Genovese 

 
Dal 19/09/2020 al 21/09/2020 
00:00 – 24:00 
Divieto di sosta  
 

Da Via Aldo Moro a Via 
Genovese 

 
Dal 19/09/2020 al 21/09/2020 
00:00 – 24:00 
Divieto di accesso 
 

 
4. Il controllo delle suddette prescrizioni è demandato agli Organi cui spetta l’espletamento dei servizi di 

polizia stradale come previsto dagli artt. 11 e 12 del C.d.S. d.lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive 
modifiche; 

5. Si rende noto che responsabile del procedimento è il Capo area V, dott. Ignazio BACILE. 
 

La presente ordinanza è adottata in virtù: 
 

- della necessità di prendere i provvedimenti più efficaci per assicurare il regolare svolgimento delle 
operazioni elettorali; 
- degli articoli 5-6-7 del d.lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche, nonchè gli articoli 30-31-32-
33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche; 
- della necessità di assicurare la tutela del patrimonio stradale, della sicurezza pubblica e del pubblico 
interesse, nonché per garantire ogni altra esigenza di carattere tecnico; 

 
 

DEMANDA 
 

-  Agli ufficiali ed agenti della Forza Pubblica il controllo sull’osservanza della presente ordinanza e 
l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge; 

- Al Responsabile dell’Area Tecnica, l’apposizione della prescritta segnaletica stradale; 



 

 

- Al Responsabile dell’Area Servizi Demografici – Ufficiale Elettorale - l’adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti alle presenti disposizioni; 

- Al medesimo, quale Responsabile del Corpo di Polizia municipale di provvedere, oltre a quanto di 
rispettiva competenza, alla comunicazione del presente provvedimento, mediante immediato invio di 
copia, per le vie più brevi, a: 
 

o Sig. Prefetto di Palermo – a mezzo PEC 
o Sig. Comandante Stazione Carabinieri Bisacquino – a mezzo PEC 
o Sig. Dirigente Commissariato di P.S. Corleone – a mezzo fax 0918452035 
o Sig. Dirigente Scolastico dell’I.C.S. “Mons. Giovanni Bacile” Bisacquino – a mezzo PEC 

 
INFORMA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale amministrativo 
regionale della Sicilia secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana, previsto dall’art. 23, u.c., St. Si. da indirizzarsi alla 
Presidenza della R.S. ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive 
modifiche, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione o di 
piena conoscenza del presente atto.  
In relazione all’art. 37, comma 3 del D.L.vo 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato 
con DPR nr. 495/92. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/08/2020 
 

IL SINDACO 
 

Tommaso Francesco DI GIORGIO 
 

 


		2020-08-03T13:00:11+0200
	IGNAZIO BACILE




